XXIII. Si quis iudicum evocatus ad alium magistratum, vel utilitatem alterius provinciæ missus fuerit: procuratorem legitimum constituere debet; qui responsurus sit provincialibus, qui super detrimentis sibi illatis ab eo conquerruntur. Nam si hoc prætermiserint: oportet actis intervenientibus singulis, quod unusquisque damnificatus est, omnia detrimenta de patrimonio ejusdem iudicis refarciri cura & periculo Præfectorum Prætorio, & Tractentarum ejusdem provinciæ.

Omnes

[1] præfatas causas. forte.

[2] locus mendosus sic fortasse scribendus:

neque habitatoribus ejusdem civitatis facultas sit. A.

Omnes supra dictas pecuniarias pœnas Comes privatarum Rerum exigat. Cæterum si hoc facere superfederit: ipse omnia de propriis facultatibus cum officio suo fisco præstabit.

NOVELLA CXXIX. (a)

**S**amaritæ liberam inter se licentiam habeant tam donandi, quam contrahendi; & ab intestato cognatis suis heredes existant. Si quidem ex eodem gradu cognationis alii Samaritæ, alii Christiani sunt: hi, qui Christianitate præfulgent, ipsi tantum in successionem vocentur. Sin autem Samaritæ quidem proximiores inveniantur; Christiani autem (1) ultiores fuerint: Samaritarum condicio præferatur. Sin autem pœnitentiam egerint Christianitatis imbuti mysteriis: similes esse debent his, qui ab initio Christiani fuerunt (2); ut nullam patiantur deminutionem ex eo quod in superiori tempore Samaritanorum errore tenebantur. Sin autem ex ascendentibus, vel descendantibus personis (3) Samarita constitutus (4) testamentum fecerit: liceat ei, si quidem omnes Samaritas habeat; omnes ex æquis scribere portionibus heredes, vel quemadmodum voluerint facere. Sin autem quosdam Samaritas, quosdam Christianos ascendentes, vel descendentes habeat: usque ad duas uncias liceat ei Samaritas heredes instituere: reliquæ autem uncia ad Christianos veniant; quamvis a testatore Samaritis (5) adscriptæ sunt; nisi forte legata ex his Christianis personis relicta fuerint. Similiter autem in successione, quæ ex testamento suo venit [6], si Samaritæ pœnitentiam egerint, nullam patiantur læsionem; Christiani autem & de inofficioso testamento querellam habeant contra Samaritarum (7) testamenta usque ad duas uncias. Hæc autem Constitutio & retrorsum vires suas extendit, idest etiam in præteritum.

NOVELLA CXXX. (b)

**I.** Quotiens expeditionis causa transitus militum fiet: oportet cum delegatoribus suis & eos succedere, qui sumptus eorum provideant: ita ut singularum provinciarum iudices apparatus faciant specierum ad expensas, seu annonas eorum: quas species uniuscujusque numeri sine ulla dilatione suscipientes militibus erogare possint; quintam decimam videlicet partem pro solatio sibi retinentes, & facientes sollemniter apochas sive recauta de impensis iisdem

Tom. II.

(1) Christiani. (2) fuerint.  
(3) personis. (4) Samarita.

periculo Magistrorum Militum, five Ducum, & tribunorum, & Comitum, & Diafostarum, & Delegatorum, & præpositorum uniuscujusque numeri. Gratis autem nullatenus volumus sumptus accipere milites a collatoribus, licet minime eis apparatus fuerint annonæ. Neque autem introita a collatoribus exigenda esse permitimus, quos inlæfos, & indemnes undique conservari justum est.

II. Milites pro annonis suis eas species accipere debent, quas per singula loca inveniri certum est: non autem quærere tales species, quæ in ea provincia non inveniuntur, neque propter hoc vexare collatores.

III. Si collatores sumptus militibus erogaverint, & hoc ex recautis demonstratur Præfecto Prætorio: sine ullo detrimento, vel aliqua dilatione compensationem facere debet eorum, in tributis ejus indictionis, in qua erogati sunt, imputare. Quod si ultra pensionem canonis, in qua erogati sunt sumptus: id, quod superimpensum est, ex omni canone ejusdem provinciæ reputare debebunt. Quod si nec ex omnibus tributis ejusdem provinciæ sufficiant impensæ: suppleri ab unaquaque generali arca Præfectus Prætorio debet; vel ex tributis sequentis indictionis retinere a collatoribus, seu reputari ab his, qui tributa publica exigunt, periculo Præfectorum, & Tracteutarum uniuscujusque provinciæ, nec non iudicum, & officialium eorundem, & exceptorum, & curialium, & omnium, ad quos cura pertinet.

IV. Neque Magistri Militum, neque milites occasione transitus sui, aut ratione aliqua a civitatibus, vel provinciis exigere aliquid audeant. Alioquin in duplum, quidquid acceperint, restituere compellantur.

V. Si qui Duces, vel milites, vel optiones eorum recauta non fecerint de impensis sibi met erogatis: debebunt collatores simul convenire apud iudicem civitatis & Episcopum; & si iudex præsens non sit: apud Episcopum & Defensorem; & inter acta deponere & Duces, & exercitum de quantitate impensarum, & quod recauta ab optionibus emissa non sunt, ita ut Præfectis Prætorio hæc omnia referantur; qui prædictas impensas, sicuti dictum est, reputent, & retineant eas ex eo, quod delegatum est eisdem Ducibus, vel militibus.

VI. Duces vel Diafostæ exercitus & delegatores mittere debent semper promeatores ad ea loca ubi perventuri sunt milites, ut sumptus eis præstetur; non autem ad alias civitates, vel provincias significare tentent, quod venturus est

B b b exer-

(5) Samaritanis. (6) veniebat.  
(7) Samaritanorum.

(a) Desideratur hæc constitutio tam in libro Auth. quam in Norico Haloandri, & in Basilicis. Sed ex Veneto libro Scringerus eam græce, & latine Agylæus ediderunt sub tit. de Samaritanis. Ant. Contius, qui 10. collationem extravagantium Novellarum Auth. libro addidit, hanc addere oblitus est. Vide Nov. 144.

(b) Hæc etiam in libro Auth. desideratur. Eam græce, & latine edidit Haloander, ut Nov. 129. sub titulo, de transitu militum. Contius, & Agylæus melius, ut 130. Haloandro vero 130. est, quæ nobis 106. de usuris nauticis.

exercitus, & propter hoc pretia quædam exigere. Nam si quid ejus rei gratia acceperint, oportet & hoc inter acta referri, & quod acceperint, & quibus erogatum sit, ita ut a Præfæctis Prætorio reputatio fiat. Duces autem, & delegatores, & Diafoſtæ, qui acceperint, duplam quantitatem restituant: promeatores vero etiam puniri, & exilio mitti convenit.

VII. Si quis iudex provinciæ cum Diafoſta coluſerit, ut militibus nullus apparatus impensarum fieret, & propter hoc contingerit per diversas civitates exercitum evagari: magistratu suo privatus publicabitur, & in exilio (1) mittatur una cum officio suo. Collatores autem indemnes conservabuntur vel ex recautis, vel ex fide gestorum, sicut superius dictum est.

Hæc omnia oportet observari, & quotiens gentis alicujus in auxilio nostro accersitæ transitus fiat.

VIII. Nemo militum in ea cenatione hospitium sibi vindicare audeat, in qua ipse paterfamilias habitare solet. Debet enim in aliis partibus ædium sibi hospitia quærere.

#### NOVELLA CXXXI. [a]

I. Quattuor sanctorum conciliorum canones pro legibus habeantur.

II. Papa Romanus prior omnibus Episcopis & Patriarchis sedeat: post illum Constantino-politana civitatis Archiepiscopus.

III. Archiepiscopus Primæ Justinianæ ecclesiæ habeat (2) sibi subjectos Episcopos Daciæ Mediterraneæ, & Daciæ Ripentis, item Prævalensis (3), & Dardaniæ, & Mysiæ superioris, & Pannoniæ. Sed & ille ab ipsis consecratur, & eadem jura (4) super eos (5), quæ Papa Romanus habet super Episcopos sibi subjectos.

IV. Maneant jura præſtita Episcopo Carthaginiensi, & aliis metropolitanis, & omnia privilegia; item omnia solatia, & liberalitates religionis locis datæ firmiter maneant (6).

V. Possessiones ad religiosas domos pertinentes nullam descriptionem agnoscant, nisi ad constructionem (7) viarum, vel pontium ædificationes: sit tam habuit (8) possessiones intra territorium constitutas illius civitatis, in qua talis desideratur descriptio. Habeant (9) autem immunitatem in sordidis muneribus, & (10) lucrativorum descriptione.

16. q. 4. c. ult.

VI. [b] Neque decem, neque viginti [11], ne-

que triginta (12) annorum curriculi præscriptio [13] religionis domibus opponatur (14), sed sola quadraginta annorum (15); non solum in cæteris religionis rebus (16); sed etiam in legatis, & in [17] hereditatibus.